
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 81 del 11 settembre 2025 

 

Oggetto: Adesione alla Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana (G.A.R.I.) 

annualità 2025-2026 (C.I.G. B8345A3153). 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’EDA si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 

parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la 

finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del 

d.lgs. 267/2000”; 

 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 25.07.2024, all’ing. Annapaola Fortunato è stato 

conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- la Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana (G.A.R.I.) è una fondazione istituzionale 

costituita esclusivamente da enti pubblici, che ha ottenuto il riconoscimento nazionale ed è dotata di 

personalità giuridica ai sensi del D.P.R. n.361/2000, è iscritta al n.1233/2017 del registro della Prefettura di 

Roma, ed è organismo di diritto pubblico ex art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- la Fondazione non ha scopo di lucro, è un’istituzione culturale-scientifica che persegue finalità accademiche, 

di ricerca e approfondimento scientifico, diffusione e divulgazione degli studi in materia di Pubblica 

Amministrazione ed altri scopi affini, dettagliatamente descritti all’art. 3 dello statuto della stessa;  

 

- a tal fine, la Fondazione offre agli Enti aderenti una pluralità di servizi, tra i quali in primo luogo la 

partecipazione alle giornate formative anche in modalità videoconferenza organizzate dall’Accademia della 

P.A., un polo di formazione continua per operatori ed amministratori della Pubblica Amministrazione, oltre 

l’accesso ad una banca dati per la consultazione della giurisprudenza, l’invio di aggiornamenti in merito alle 

novità normative e giurisprudenziali ed altri servizi;  

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

RILEVATO CHE:  

- il processo di riforma delle autonomie locali degli ultimi anni è improntato a un modello di pubblica 

amministrazione che si organizza e agisce sulla base dei criteri dell’efficienza, dell’efficacia e dell’economicità, 

al fine di produrre risultati migliori ai minori costi;  

 

- la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti costituisce un principio guida dell'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, articolo 1, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165; 

 

- l’aggiornamento continuo del personale, l’investimento sulle conoscenze, sulle capacità e sulle competenze 

delle risorse umane sono altresì un mezzo per stimolare la motivazione dei dipendenti e, nel contempo, uno 

strumento strategico volto al miglioramento continuo dei processi interni; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’adesione in qualità di Aderente semplice della Fondazione G.A.R.I. comporta il versamento, a titolo di 

contributo annuale, dell’importo di € 300,00 (trecento/00) e consente, per quanto qui di interesse, la 

partecipazione gratuita alle giornate formative organizzate dall’Accademia della P.A. fino al 31.12.2026;  

 
CONSIDERATO CHE:  

- l’EDA possa assumere in maniera idonea lo status di Aderente semplice della Fondazione G.A.R.I., tenuto 

conto della peculiarità dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta associazione e, in 

particolare, dei servizi in materia di formazione del personale offerti dalla stessa; 

 

RITENUTO: 

- di aderire, in qualità di Aderente semplice, alla Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica 

Italiana, al fine di servirsene per l’espletamento dei servizi che la predetta Fondazione eroga, avendone 

valutato i notevoli vantaggi per l’Ente negli anni passati; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente, Dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e 

Contabile dell’EDA; 
- è stato richiesto all’ANAC il codice di Codice Identificativo Gara - CIG: B8345A3153; 

 

 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012, non 

esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi che abbiano determinato l’obbligo di astensione 

come disposto dall’art. 7 della L. n. 241/1990;  

 

DATO ATTO CHE: 

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 

proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

 

VISTO: 

- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

la L.R. n. 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 
1) di aderire, in qualità di Aderente semplice, alla Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica 

Italiana (con sede in Roma, alla via Giovanni Nicotera n. 29, Partita Iva 14140491003 - C.F. 97910230586), 

mediante il versamento di un contributo annuale di € 300,00 (trecento/00), al fine di servirsene per 

l’espletamento dei servizi che la predetta Fondazione eroga fino al prossimo 31.12.2026, avendone valutato i 

notevoli vantaggi per l’Ente; 

2) di registrare l’impegno di spesa di € 300,00 (trecento/00) esente IVA, dando atto che la stessa è esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025, in favore della Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana, 
(con sede in Roma, alla via Giovanni Nicotera n.29, Partita Iva 14140491003 - C.F. 97910230586), con 
imputazione sul capitolo n. 1223, denominato “Spese per la formazione obbligatoria del personale”, 
nell’ambito del Bilancio di previsione 2025/2027: 
Missione 01 

Programma 03 

Titolo 1 

3) di riportare i sotto evidenziati elementi della transizione elementare, come definito dall’allegato 7 del D. 
Lgs. n. 118/2011: 

 
Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggreg. 
V Livello Piano Conti Cofog Descrizione Cofog Cod. UE 

01 
 

03 1 103 01.10-1.03.02.04.004  
 

01.3 Servizi generali 8 

 

4) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 

favorevole; 

5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente nelle forme previste dal D. Lgs. 33/2013. 

                   Il Dirigente ad interim 

                                                                               Ing. Annapaola Fortunato 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

 

            

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

31 300,00 1223  2025 

     

     

 

 

                    

                                                                                              Il Dirigente ad interim 

                                                                               Ing. Annapaola Fortunato 
 

 
             

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

